
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

1 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

RICONOSCIMENTO QUALIFICA FILM D’ESSAI 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni recante “Istituzione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali”; 

 

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220, e successive modificazioni, recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”; 

 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 1, lett. c) della legge n. 220/2016, che definisce “film d’Essai” ovvero 

“film di ricerca e sperimentazione”: i film di qualità, aventi particolari requisiti culturali ed artistici idonei a 

favorire la conoscenza e la diffusione di realtà cinematografiche meno conosciute, nazionali ed 

internazionali, ovvero connotati da forme e tecniche di espressione sperimentali e linguaggi innovativi; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2017 e successive modificazioni, 

recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità delle opere cinematografiche e audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Individuazione dei casi di 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Disposizioni applicative 

in materia di programmazione di film d’essai”, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettere c) e m), della legge 14 

novembre 2016, n. 220” 

 

VISTO il decreto ministeriale 31 luglio 2017, recante “Disposizioni applicative in materia di contributi alle 

attività e alle iniziative di promozione cinematografica e audiovisiva di cui all’art. 27 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della Cultura del 14 marzo 2022 - rep. 102 con cui sono stati nominati gli 

esperti di cui all’art. 26, comma 2, anche ai fini della valutazione delle attività previste all’art. 27 della citata 

legge; 

 

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere all’assegnazione della qualifica d’essai ai film per i quali 

è pervenuta apposita richiesta; 

 

TENUTO CONTO della riunione del 27 luglio 2023 nell’ambito della quale gli esperti hanno esaminato n. 

55 istanze finalizzate ad ottenere il riconoscimento della qualifica di film d’essai;  

 

DG-CA|01/08/2023|DELIBERA 8



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

2 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

VISTA la comunicazione inviata a mezzo PEC in data 28 luglio 2023 - prot. n. 30881 con la quale i suddetti 

esperti hanno trasmesso i risultati relativi alla valutazione in merito all’attribuzione della qualifica d’essai 

per le n. 55 opere cinematografiche esaminate; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Alle opere cinematografiche di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la qualifica di film d’essai. 

Non è concessa la suddetta qualifica alle opere cinematografiche di cui all’allegato B), in quanto non si  

ravvisano i requisiti di cui all’art. 2, comma 1 del D.M. 14 luglio 2017 e successive modificazioni. 

Entrambi gli allegati elenchi costituiscono parte integrante del presente decreto. 

  

Art. 2 

In caso di parere negativo, è concessa la possibilità di presentare un’unica istanza di riesame. 

        

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della Direzione Generale Cinema e audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari dell’attribuzione 

della qualifica di film d’essai. 

 

                                                                                              

IL DIRETTORE GENERALE 

                             (dott. Nicola Borrelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

3 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

 

 

 

ALLEGATO A) Elenco delle opere assegnatarie della qualifica film d’essai 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  DOM-2023-

188169-NID 

BABYLON Damien Chazelle EAGLE PICTURES 

S.p.A 

2.  DOM-2023-

188171-NID 

TILL IL CORAGGIO DI 

UNA MADRE 

(Till - titolo originale)  

Chinonye 

Chukwu 

EAGLE PICTURES 

S.p.A 

3.  DOM-2023-

174837-NID 

REDENZIONE Maria Martinelli KAMERA FILM 

S.R.L. 

4.  DOM-2023-

188862-NID 

LA LUNGA CORSA 

(Jailbird – titolo in lingua 

inglese) 

 

Andrea Magnani TUCKER FILM 

S.R.L. 

5.  DOM-2023-

189308-NID 

PANTAFA Emanuele 

Scaringi  

FANDANGO S.p.A.  

6.  DOM-2023-

189324-NID 

I PIONIERI Luca Scivoletto FANDANGO S.p.A. 

7.  DOM-2023-

188855-NID 

CATTIVA COSCIENZA Davide Minnella VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

8.  DOM-2023-

188234-NID 

STRANIZZA D'AMURI Giuseppe 

Fiorello 

BIM 

DISTRIBUZIONE 

S.R.L. 

9.  DOM-2023-

188537-NID 

LA SERA DI TUTTI I 

GIORNI 

Felix Tissi SOLARIA FILM 

S.R.L. 

10.  DOM-2023-

188544-NID 

GRAND TOUR ALLA 

SCOPERTA DELL’ITALIA 

Francesco 

Invernizzi 

MAGNITUDO 

S.R.L. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

4 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

11.  DOM-2023-

189568-NID 

PRIGIONE 77 Alberto 

Rodriguez 

MOVIES INSPIRED 

SAS DI STEFANO 

GIOVANNI 

JACONO & C. 

12.  DOM-2023-

189689-NID 

BEAU HA PAURA 

(Beau is afraid - titolo 

originale) 

Ari Aster FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

13.  DOM-2023-

189710-NID 

HOURIA - LA VOCE 

DELLA LIBERTA' 

(Houria - titolo originale) 

Mounia Meddour FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

14.  DOM-2023-

189714-NID 

PIGGY 

(Cerdita - titolo originale) 

Carlota Martinez 

Pereda  

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

15.  DOM-2023-

189715-NID 

L’INNAMORATO, 

L’ARABO E LA 

PASSEGGIATRICE 

(Viens je t’emmene - titolo 

originale) 

Alain Guiraudie FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

16.  DOM-2023-

189718-NID 

PARLATE A BASSA 

VOCE 

Esmeralda 

Carolina 

Calabria 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

17.  DOM-2023-

189735-NID 

A THOUSAND AND ONE A.V. Rockwell FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

18.  DOM-2023-

189736-NID 

WHAT’S LOVE? 

WHAT’S LOVE 

GOT TO DO WITH IT? 
Shekhar Kapur 

FICE - 

FEDERAZIONE 

ITALIANA 

CINEMA D'ESSAI 

19.  DOM-2023-

189507-NID 

UNTIL THE MUSIC IS 

OVER  

FINO ALLA FINE DELLA 

MUSICA 

Cristiane 

Oliveira 

SOLARIA FILM 

S.R.L. 

20.  DOM-2023-

189510-NID 

SILENT LAND Agnieszka 

Woszczynska 

KINO PRODUZIONI 

S.R.L. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

5 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

21.  DOM-2023-

189852-NID 

IL PUNTO DI RUGIADA Marco Risi FANDANGO S.p.A. 

22.  DOM-2023-

188056-NID 

WE ARE ART THROUGH 

THE EYES OF 

ANNALAURA  

Annalaura di 

Luggo 

ANNYDI S.R.L. 

23.  DOM-2023-

191815-NID 

INU-OH Masaaki Yuasa DOUBLE LINE 

SOCIETA' S.R.L.S. 

24.  DOM-2023-

189974-NID 

I PEGGIORI GIORNI Massimiliano 

Bruno 

VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

25.  DOM-2023-

186574-NID-

00001 

LA VERSIONE DI ANITA Luca Criscenti  LAND 

COMUNICAZIONI 

S.R.L. 

26.  DOM-2023-

188028-NID-

00001 

NEW LIFE Ivan Polidoro MOVIE FACTORY 

S.R.L. 

27.  DOM-2023-

188188-NID-

00001 

PROFETI Alessio 

Cremonini 

CINEMAUNDICI 

S.R.L. 

28.  DOM-2023-

188038-NID-

00001 
LAST WORDS 

Jonathan 

Nossiter  

STEMAL 

ENTERTAINMENT 

S.R.L. 

29.  DOM-2023-

183690-NID-

00001 
UN ALTRO DOMANI Silvio Soldini 

LUMIERE & CO 

S.R.L. 

30.  DOM-2023-

185056-NID-

00001 

AFTER WORK Erik Gandini  PROPAGANDA 

ITALIA S.R.L. 

31.  DOM-2023-

188160-NID 

WOMEN TALKING: IL 

DIRITTO DI SCEGLIERE 

Sarah Polley  EAGLE PICTURES 

S.p.A. 

32.  DOM-2023-

179420-NID-

00001 

LA ROBE Olga Torrico SAYONARA FILM 

S.R.L. 

33.  DOM-2023-

192380-NID 

RHEINGOLD Fath Akin I WONDER S.R.L. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

6 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

34.  DOM-2023-

192396-NID 

QUESTA MUSICA NON 

SUONA PER NESSUNO 

(Cette musique ne joue pour 

personne – titolo originale) 

Samuel 

Benchetrit  

I WONDER S.R.L. 

35.  DOM-2023-

192588-NID 

99 LUNE Jean Gassmann TEODORA FILM 

DISTRIBUZIONE 

S.R.L. 

36.  DOM-2023-

192573-NID 

L'AMORE SECONDO 

DALVA 

(Dalva - titolo originale) 

Emmanuelle 

Nicot 

TEODORA FILM 

DISTRIBUZIONE 

S.R.L. 

37.  DOM-2023-

192346-NID 

BARBIE Greta Gerwig WARNER BROS. 

ENTERTAINMENT 

ITALIA S.R.L. CON 

UNICO SOCIO 

38.  DOM-2023-

192349-NID 

SUZUME Makoto Shinkai WARNER BROS. 

ENTERTAINMENT 

ITALIA S.R.L. CON 

UNICO SOCIO 

39.  DOM-2023-

193022-NID 

SICK OF MYSELF  

(Syk Pike - titolo originale) 

Kristoffer Borgli JUST WANTED 

S.R.L. 

40.  DOM-2023-

193142-NID 

TRAMONTO A NORD 

OVEST 

Luisa Porrino FARGO 

ENTERTAINMENT 

S.R.L. 

41.  DOM-2023-

190632-NID 

ZiIGGY STARDUST AND 

THE SPIDERS FROM 

MARS: IL FILM  

(Ziggy Stardust and the 

Spiders from Mars: The 

Motion Picture - titolo 

originale) 

Don Alan 

Pennebaker 

NEXO DIGITAL 

S.R.L. 

LUCKY RED S.r.l. 

42.  DOM-2023-

190624-NID 

J - HOPE IN THE BOX  

(J-hope in the box - titolo 

originale) 
Junsoo Park  

NEXO DIGITAL 

S.R.L. 

43.  DOM-2023-

190628-NID 

SUGA: Road to D-DAY 

(Suga Road to D-DAY - 

titolo originale) 
Junsoo Park  

NEXO DIGITAL 

S.R.L. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

7 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

44.  DOM-2023-

190588-NID 

BTS: YET TO COME IN 

CINEMAS 

(BTS: STANNO 

ARIVANDO NEI 

CINEMA) 

Yoon Dong Oh 
NEXO DIGITAL 

S.R.L. 

45.  DOM-2023-

190605-NID 

BILLIE EILISH: LIVE AT 

THE O2 VERSIONE 

INTEGRALE 

BILLIE EILISH: LIVE AT 

THE O2 (Theatrical Release 

with additional content - 

titolo originale) 

Sam Wrench  
NEXO DIGITAL 

S.R.L. 

46.  DOM-2023-

190602-NID 

L'OMBRA DI GOYA 

GOYA.  

(El ojo que eschcha - titolo 

originale spagnolo) 

José Luis López-

Linares 

NEXO DIGITAL 

S.R.L. 

47.   DOM-2023-

190604-NID 

LOUIS TOMLINSON ALL 

OF THOSE VOICES 

Charlie 

Lightening 

NEXO DIGITAL 

S.R.L. 

48.   DOM-2023-

190609-NID 

PERUGINO. Rinascimento 

Immortale 

Giovanni 

Piscaglia 

NEXO DIGITAL 

S.R.L. 

49.   DOM-2023-

190614-NID 

METALLICA 72 

SEASONS (Global Première 

Metallica 72 Seasons 

LOBAL PREMIERE 

METALLICA 72 

SEASONS - (titolo originale 

inglese) 

Timothy 

Saccenti 

NEXO DIGITAL 

S.R.L. 

50.  DOM-2023-

190617-NID 

COLDPLAY MUSIC OF 

THE SPHERES LIVE AT 

RIVER PLATE 

Paul Dugdale  NEXO DIGITAL 

S.R.L. 

51.  DOM-2023-

190620-NID 

BORROMINIE E BERNINI 

- SFIDA ALLA 

PERFEZIONE  

Giovanni Troilo NEXO DIGITAL 

S.R.L. 

52.  DOM-2023-

190633-NID 

RAFFA Daniele Luchetti  NEXO DIGITAL 

S.R.L. 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

8 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a 00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it  

                                                                                                          PEO: dg-ca@cultura.gov.it 

 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

53.  DOM-2023-

188593-NID 

STORY OF YOUR LIFE Salvatore De 

Chirico 

ELIOFILM 

54.  DOM-2023-

193666-NID-

00001 

RODEO Lola Quivoron  I WONDER S.R.L. 

 

ALLEGATO B) Elenco delle opere non assegnatarie della qualifica film d’essai 

N. CODICE 

DOMANDA 

TITOLO OPERA REGIA IMPRESA 

RICHIEDENTE 

1.  DOM-2023-

189074-NID 

HAI MAI AVUTO PAURA? Ambra Principato VISION 

DISTRIBUTION 

S.p.A. 

 

 

 

 


